



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 システムズ・デザイン株式会社
 コード番号 3766 URL <http://www.sdci.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 隈元 裕
 (氏名) 岡本 芳明

TEL 03-5300-7800

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,438	4.6	△23	—	△22	—	△31	—
27年3月期第1四半期	1,375	4.9	△13	—	△11	—	△9	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △30百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △10百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△8.77	—
27年3月期第1四半期	△2.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	4,957	3,710	74.8	1,035.85
27年3月期	5,198	3,787	72.9	1,057.39

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 3,710百万円 27年3月期 3,787百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	13.00	13.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,193	7.8	△4	—	△2	—	△14	—	△4.02
通期	7,470	13.9	253	19.3	256	17.0	161	40.6	45.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	3,940,000 株	27年3月期	3,940,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	358,361 株	27年3月期	358,361 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	3,581,639 株	27年3月期1Q	3,581,639 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]P. 2「連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融緩和や各種経済政策を背景として、緩やかながら景気回復が継続しております。

当社グループの属する情報サービス分野においても、企業のIT投資は堅調に推移しております。

このような状況の下、当社グループでは前期に引き続き、営業力の強化、主要顧客との信頼関係に基づく案件受注、採用活動への積極的な投資を行ってまいりました。

この結果、当第1四半期における売上高は1,438,493千円(前年同期比4.6%増)、営業損失は△23,056千円(前年同期は△13,539千円の営業損失)、経常損失は△22,193千円(前年同期は△11,766千円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失は△31,407千円(前年同期は△9,628千円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 情報処理サービス事業

情報処理サービス事業につきましては、継続案件の受注や新規案件の受注確保に注力し、かつ諸経費等の見直しを行ってまいりました。

この結果、当第1四半期における売上高は343,031千円(前年同期比9.5%減)、営業損失は△24,724千円(前年同期は△746千円の営業損失)となりました。

② システム開発事業

システム開発事業につきましては、顧客からの受注が順調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期における売上高は991,633千円(前年同期比12.4%増)、営業損失は△325千円(前年同期は△20,883千円の営業損失)となりました。

③ アッセンブリー事業

アッセンブリー事業につきましては、主要顧客からの受注の減少がありました。

この結果、当第1四半期における売上高は103,829千円(前年同期比9.1%減)、営業利益は1,993千円(同75.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、売掛金等の減少により前期末比241,232千円減の4,957,172千円となりました。純資産は、利益剰余金等の減少により前期末比77,135千円減の3,710,045千円となり、自己資本比率は74.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月8日付の「平成27年3月期決算短信」にて公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ11,750千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,823,180	3,117,124
受取手形及び売掛金	1,265,965	662,144
商品及び製品	13,218	12,318
仕掛品	115,443	194,459
原材料及び貯蔵品	16,268	13,308
その他	172,352	189,155
貸倒引当金	△468	△258
流動資産合計	4,405,961	4,188,253
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	353,354	343,650
減価償却累計額	△227,605	△220,866
建物及び構築物(純額)	125,749	122,784
機械装置及び運搬具	18,291	18,291
減価償却累計額	△15,000	△15,344
機械装置及び運搬具(純額)	3,291	2,947
土地	106,082	102,848
その他	203,991	207,022
減価償却累計額	△178,378	△180,849
その他(純額)	25,612	26,172
有形固定資産合計	260,736	254,753
無形固定資産		
のれん	28,787	21,603
ソフトウェア	21,061	18,831
その他	9,829	9,815
無形固定資産合計	59,678	50,250
投資その他の資産		
投資有価証券	51,466	53,153
長期貸付金	1,500	1,260
繰延税金資産	180,951	180,717
その他	238,110	228,783
投資その他の資産合計	472,028	463,914
固定資産合計	792,443	768,918
資産合計	5,198,404	4,957,172

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	26,477	22,828
未払金	327,051	243,982
未払法人税等	20,393	12,991
賞与引当金	195,094	50,628
受注損失引当金	3,400	—
役員退職慰労引当金	22,220	—
その他	231,306	317,306
流動負債合計	825,944	647,737
固定負債		
退職給付に係る負債	549,252	561,910
役員退職慰労引当金	36,026	37,477
固定負債合計	585,278	599,388
負債合計	1,411,223	1,247,126
純資産の部		
株主資本		
資本金	333,906	333,906
資本剰余金	293,182	293,182
利益剰余金	3,271,730	3,193,761
自己株式	△153,218	△153,218
株主資本合計	3,745,601	3,667,632
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,741	18,193
退職給付に係る調整累計額	24,838	24,220
その他の包括利益累計額合計	41,579	42,413
純資産合計	3,787,181	3,710,045
負債純資産合計	5,198,404	4,957,172

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,375,500	1,438,493
売上原価	1,125,782	1,186,889
売上総利益	249,717	251,603
販売費及び一般管理費	263,256	274,660
営業損失(△)	△13,539	△23,056
営業外収益		
受取利息	65	71
受取配当金	332	518
不動産賃貸料	240	—
保険事務手数料	170	164
還付消費税等	844	—
その他	194	108
営業外収益合計	1,846	863
営業外費用		
不動産賃貸原価	73	—
営業外費用合計	73	—
経常損失(△)	△11,766	△22,193
特別損失		
固定資産除却損	22	—
保険解約損	—	4,221
特別損失合計	22	4,221
税金等調整前四半期純損失(△)	△11,789	△26,414
法人税等	△2,548	4,993
四半期純損失(△)	△9,240	△31,407
非支配株主に帰属する四半期純利益	387	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△9,628	△31,407

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純損失(△)	△9,240	△31,407
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△515	1,452
退職給付に係る調整額	△482	△618
その他の包括利益合計	△998	833
四半期包括利益	△10,238	△30,573
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△10,626	△30,573
非支配株主に係る四半期包括利益	387	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報処理サービス	システム開発	アッセンブリー	合計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	378,856	882,470	114,172	1,375,500	—	1,375,500
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	378,856	882,470	114,172	1,375,500	—	1,375,500
セグメント利益又は損失(△)	△746	△20,883	8,090	△13,539	—	△13,539

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

- II 当第1四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報処理サービス	システム開発	アッセンブリー	合計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	343,031	991,633	103,829	1,438,493	—	1,438,493
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	343,031	991,633	103,829	1,438,493	—	1,438,493
セグメント利益又は損失(△)	△24,724	△325	1,993	△23,056	—	△23,056

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。